
Deliberazione di Giunta n. 79   del31/05/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 79 del 31/05/2012 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO PER LA 

“MODIFICA E INTEGRAZIONE AL CONTRATTO DI CONCESSIONE DI 
COSTRUZIONE E GESTIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO CON 
POTENZA NOMINALE PARI A 432,40 KWP – REP. N. 159/2010”. 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  trentuno del mese di maggio  alle ore 18:30, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 79   del31/05/2012 2

 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO PER LA “MODIFICA E 

INTEGRAZIONE AL CONTRATTO DI CONCESSIONE DI COSTRUZIONE E GESTIONE 
DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO CON POTENZA NOMINALE PARI A 432,40 KWP – 
REP. N. 159/2010”. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATE: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 185 del 23/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato lo schema di Accordo, ex art. 15 della legge 7 agosto, n. 241 e s.m., 
tra la Provincia di Parma, quale Ente coordinatore del progetto, ed il Comune di Busseto, 
proprietario dell’area, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico con il ricorso a capitali 
privati mediante selezione pubblica del promotore finanziario; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 09/07/2010, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è preso atto delle risultanze del pubblico incanto indetto dal Servizio Ambiente 
dell’Amministrazione Provinciale, relativo alla progettazione esecutiva e realizzazione 
dell’impianto fotovoltaico in oggetto, da cui è risultata aggiudicataria l’A.T.I. costituita da 
GESTA S.p.A. (mandataria), CCC Soc. Coop., CME Soc. Coop., COIMPA, GESIN Soc. 
Coop. (mandanti) e nel contempo è stato approvato il progetto esecutivo redatto 
dall’aggiudicatario stesso; 

- il contratto di appalto n. 159 di Rep.C.le sottoscritto in data 19/11/2010 tra il Comune di 
Busseto e GESTA S.p.A., relativo alla concessione per la progettazione esecutiva, la 
realizzazione, la fornitura, l’installazione a regola d’arte, la gestione e la manutenzione 
integrale per anno 20 di impianto fotovoltaico da realizzarsi in Via Stradivari nella zona 
industriale / artigianale in Comune di Busseto, registrato a Fidenza in data 03/12/2010 al n. 
65, serie 1°; 

 
CONSIDERATO che l’art. 2 del contratto di concessione prevedeva la facoltà per 
l’aggiudicatario di costituire, dopo l’aggiudicazione, una società di progetto in forma di società 
per azioni o società a responsabilità limitata anche consortile, che sarebbe diventata la 
concessionaria subentrando nel rapporto di concessione all’aggiudicatario, senza necessità di 
approvazione o autorizzazione, sostituendo quest’ultimo in tutti i rapporti con 
l’amministrazione concedente; 
 
RILEVATO che con atto Rep. n. 98.366 in data 08/11/2010, registrato a Reggio Emilia in data 
17/11/2010 al n. 18070, serie 1T, a firma del Dottor Giovanni Varchetta, con studio notarile in 
Reggio Emilia, è stata costituita, ai sensi dell’art. 2 del contratto di concessione, una società di 
progetto denominata Busseto Fotovoltaico S.r.l. subentrata nel rapporto di concessione 
all’aggiudicatario; 
 
CONSIDERATO: 
1) che nel citato contratto di concessione, e in particolare agli articoli n. 3 “Obblighi del 

Comune” e n. 5 “Corrispettivo e prezzo”, è prevista la cessione da parte del Comune, quale 
produttore e “Soggetto Responsabile” al concessionario, ai sensi degli artt. 1260 e seguenti 
del codice civile: 
a) del credito derivante dal Conto Energia a seguito della concessione della Tariffa 

incentivante da parte del Gestore Servizi Elettrici (GSE) (tariffa incentivante); 



Deliberazione di Giunta n. 79   del31/05/2012 3

b) la cessione dell’energia prodotta dall’impianto, energia che il concessionario potrà 
vendere sul libero mercato trattenendo per se il relativo corrispettivo per anni venti dalla 
data di entrata in esercizio dell’impianto (ritiro dedicato); 

2) che l’art. 10 della “Convenzione per il ritiro dell’energia elettrica di cui all’art. 13, commi 3 
e 4, del D.Lgs. n. 387/03 e all’art. 1, comma 41, della L. n. 239/04”, vieta espressamente la 
cessione a terzi dei crediti nascenti dal contratto; 

 
CONSIDERATO pertanto che si rende necessario apportare alcune modifiche e integrazioni al 
contratto di concessione n. 159 di Rep.C.le sottoscritto in data 19/11/2010 tra il Comune di 
Busseto e GESTA S.p.A. al fine di eliminare qualsivoglia contrasto con la normativa vigente e 
con il contratto stipulato tra il Comune e il GSE; 
 
VISTA la bozza di contratto per la “Modifica e integrazione al contratto di concessione di 
costruzione e gestione di impianto fotovoltaico con potenza nominale pari a 432,40 KWP – 
Rep. n. 159 del 19/11/2010” allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato 
“A”); 
 
CONSIDERATO che a seguito delle modifiche apportate al contratto di concessione Rep. n. 
159/2010 il Comune riconoscerà alla Società di Progetto “Busseto Fotovoltaico S.r.l.”, quale 
corrispettivo per la costruzione e la gestione dell’impianto fotovoltaico in oggetto, un importo 
pari alla somma di: 
a) tariffe incentivati previste dal DM 19/02/2007 e corrisposte dal G.S.E. al Comune per ogni 

KWh prodotto; 
b) introito derivante dalla vendita al GSE da parte del Comune dell’energia elettrica prodotta 

dall’impianto fotovoltaico in regime di ritiro dedicato; 
secondo le seguenti modalità: 
a) mediante cessione del credito vantato dal Comune nei confronti del GSE a titolo di tariffa 

incentivante; 
b) mediante pagamento di un importo pari all’introito, comprensivo di IVA, percepito per la 

vendita al GSE dell’energia prodotta dall’impianto fotovoltaico; 
 
DI DARE ATTO che il suddetto corrispettivo sarà soggetto ad IVA secondo le seguenti 
modalità: 
- sul 90% del corrispettivo verrà applicata l’aliquota prevista per la realizzazione degli 

impianti fotovoltaici (attualmente 10%); 
- sul restante 10% del corrispettivo verrà applicata l’aliquota prevista per la manutenzione 

degli impianti fotovoltaici (attualmente del 21%); 
 
RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole 
da parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni), 
geom. G. Roberto Dejana; 
 
RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole 
da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 



Deliberazione di Giunta n. 79   del31/05/2012 4

- il D.Lgs.vo 12/04/2006 n. 163 e s.m.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, la bozza di contratto per la 
“Modifica e integrazione al contratto di concessione di costruzione e gestione di impianto 
fotovoltaico con potenza nominale pari a 432,40 KWP – Rep. n. 159 del 19/11/2010” 
allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale: 
- Allegato “A”; 

 
2. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio competente per l’adozione degli atti 

necessari per l’attuazione di quanto disposto con la presente deliberazione, nonché per la 
stipula dell’atto tra il Comune di Busseto e la società di progetto “Busseto Fotovoltaico 
S.r.l.”, autorizzandolo altresì ad apportare al testo le eventuali modifiche o integrazioni che 
si rendessero necessarie per il miglior soddisfacimento dell’interesse pubblico; 

 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere il geom. G. Roberto Dejana; 
 
4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.          
 



Deliberazione di Giunta n. 79   del31/05/2012 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 7270 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 19/06/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 19/06/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 19/06/2012 al 04/07/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 30/06/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


